
Wijziging 2020 APV Krimpenerwaard 2018 

De raad van de gemeente Krimpenerwaard, 

  

Gelet op: 

Artikelen 149, 149a, 151a, 151b, 151c, 151d, 154 en 154a van de Gemeentewet, de artikelen 3 en 4 van 

de Wet openbare manifestaties, de artikelen 4, 25a, 25b, 25c en 25d van de Drank- en Horecawet, artikel 

5.13 van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht, de artikelen 2.18, eerste lid, onder f en g, en 

vijfde lid, 2.21 en 3.148, tweede lid, van het Activiteitenbesluit milieubeheer, artikel 30c, tweede lid, van 

de Wet op de kansspelen, artikel 3 van de Winkeltijdenwet, artikel 64, tweede lid, van de Wet veiligheids- 

regio’s en artikel 2a van de Wegenverkeerswet 1994; 

Besluit: 

Gewijzigde delen tekst na voorgestelde wijziging Huidige APV 

2:12 Maken, veranderen van een uitweg 2:12 Maken, veranderen van een uitweg 

2. d. in het belang van bescherming van het uiterlijk 

aanzien van de omgeving; 

2. d. indien er sprake is van een uitweg van een 

perceel dat al door een andere uitweg wordt ontslo- 

e. indien er sprake is van een uitweg van een per- 

ceel dat al door een andere uitweg wordt ontsloten, 

ten, en de aanleg van deze tweede uitweg ten koste 

gaat van een openbare parkeerplaats of het open- 

baar groen; en de aanleg van deze tweede uitweg en koste gaat 

e. indien de uitweg in strijd is met het gestelde in 

het “Inrittenbeleid Krimpenerwaard”, of; 

van een openbare parkeerplaats of het openbaar 

groen, of; 

f. in het belang van bescherming van het uiterlijk 

aanzien van de omgeving. 

f. indien de uitweg in strijd is met het gestelde in 

het ‘Inrittenbeleid Krimpenerwaard’. 

  

Tekst na voorgestelde wijziging Huidige APV 

2:35 Definitie 2:35 Gereserveerd 

In deze afdeling wordt onder inrichting verstaan 

elke al dan niet besloten ruimte waarin, in de uitoe- 

  

fening van beroep of bedrijf, aan personen de mo- 

gelijkheid van nachtverblijf of gelegenheid tot 

kamperen wordt verschaft. 

    

2:36 Kennisgeving exploitatie 2:36 Gereserveerd 

Degene die een inrichting opricht, overneemt, ver- 

plaatst of de exploitatie of feitelijke leiding van een 

  

inrichting staakt, is verplicht daarvan binnen drie 

dagen daarna schriftelijk kennis te geven aan de 

burgemeester. 

    

2:37 Nachtregister 2:37 Gereserveerd 

1. De houder van een inrichting of een voor hem 

handelend persoon is verplicht een register, als 

  

bedoeld in artikel 438 van het Wetboek van Straf- 

recht, bij te houden dat is ingericht volgens het 

door de burgemeester vastgestelde model. 

2. De houder van een inrichting of een voor hem 

handelend persoon is verplicht het in het eerste lid 

bedoelde register aan de burgemeester of aan een 

door hem aangewezen ambtenaar over te leggen 

op een door de burgemeester te bepalen wijze. 

    

2:38 Verschaffing gegevens nachtregister 2:38 Gereserveerd 

Degene die in een inrichting nachtverblijf houdt of 

de kampeerder is verplicht de exploitant of feitelijk 

  

leidinggevende van die inrichting volledig en naar 

Nr. 313610 

GEMEENTEBLAD 30 november 

2020 

Officiële uitgave van de gemeente Krimpenerwaard 

Gemeenteblad 2020 nr. 313610 30 november 2020 1 



waarheid naam, adres, woonplaats, geboortedatum, 

geboorteplaats, betrekking, dag van aankomst en 

de dag van vertrek te verstrekken. 

    

2:41a Sluiting van voor het publiek openstaande 

gebouwen 

2:41a Bestaat niet 

1. De burgemeester kan een voor het publiek 

openstaand gebouw of een bij dat gebouw beho- 

  

rend erf als bedoeld in artikel 174 van de Gemeen- 

tewet, of voor het publiek openstaande gebouwen 

en/of de daarbij behorende erven in bepaald gebied, 

in het belang van de openbare orde, veiligheid, 

gezondheid of zedelijkheid of als er naar zijn oor- 

deel sprake is van bijzondere omstandigheden voor 

een bepaalde duur geheel of gedeeltelijk sluiten. 

2. Onverminderd hetgeen in artikel 5.24 van de Al- 

gemene Wet Bestuursrecht is bepaald omtrent de 

bekendmaking, wordt het bevel tot sluiting tevens 

bekend gemaakt door een schrijven, waaruit van 

dat bevel tot sluiting blijkt, aan te brengen op of 

nabij de toegang(en) van het gebouw of erf. 

3. Een ieder is verplicht toe te laten, dat het in het 

tweede lid bedoelde besluit ter plaatsen wordt 

aangebracht en daar aangebracht blijft, zolang het 

bevel van kracht is. 

4. Een sluiting kan op aanvraag van belanghebben- 

den door de burgemeester worden opgeheven, 

wanneer later bekend geworden feiten en omstan- 

digheden hiertoe aanleiding geven en naar zijn 

oordeel voldoende garanties aanwezig zijn, dat 

geen herhaling van de gronden die tot de sluiting 

hebben geleid, zal plaatsvinden. 

5. Het is de rechthebbende op het gebouw en/of 

het erf, verboden om, nadat het bevel tot sluiting 

bekend is gemaakt op de in het tweede lid aange- 

geven wijze, daarin bezoekers toe te laten of te laten 

verblijven. 

6. Het is een ieder verboden om, nadat het bevel 

tot sluiting bekend is gemaakt op de in het tweede 

lid aangegeven wijze, in een bij dit bevel gesloten 

gebouw en/of erf te betreden. 

7. Het is het eerste lid bepaalde geldt niet voor zo- 

ver in het onderwerp van de regeling van het eerste 

lid elders wordt voorzien in deze verordening of in 

artikel 13b van de Opiumwet. 

    

2:47a Slapen op openbare plaatsen 2:47a Bestaat niet 

1. Het is verboden een openbare plaats als slaap- 

plaats te gebruiken of op of aan de weg een voer- 

  

tuig, woonwagen, tent of een soortgelijk of ander 

onderkomen als slaapplaats te gebruiken of daarin 

te overnachten dan wel gelegenheid daartoe te 

bieden. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen van het 

verbod in het eerste lid ontheffing verlenen of 

plaatsen aanwijzen waar het verbod niet geldt. 

3. Het in het eerste lid bepaalde geldt niet voor 

vrachtwagenchauffeurs die bij de uitoefening van 

hun beroep in de cabine van hun vrachtwagen 

overnachten. 

    

2:48a Lachgasverbod 2:48a Bestaat niet 

Gemeenteblad 2020 nr. 313610 30 november 2020 2 



1. Het is verboden op een openbare plaats distik- 

stofmonoxide (lachgas) recreatief als roesmiddel 

  

te gebruiken, voorbereidingen daartoe te verrichten 

of ten behoeve van dat gebruik voorwerpen of 

stoffen bij zich te hebben, indien dit gepaard gaat 

met overlast of andere gedragingen die de openba- 

re orde verstoren, het woon- of leefklimaat nadelig 

beïnvloeden of anderszins hinder veroorzaken. 

2. Het is verboden op een openbare plaats die deel 

uitmaakt van een door het college ter bescherming 

van de openbare orde of het woon- en leefklimaat 

aangewezen gebied distikstofmonoxide (lachgas) 

recreatief als roesmiddel te gebruiken, voorberei- 

dingen daartoe te verrichten of ten behoeve van 

dat gebruik voorwerpen of stoffen bij zich te heb- 

ben. 

3. Het college kan in het aanwijzingsbesluit het in 

het tweede lid bedoelde verbod beperken tot be- 

paalde tijden. 

    

2:50a Verbod op zichtbare uitingen van verboden 

organisaties 

2:50a Bestaat niet 

1. Het is verboden op openbare plaatsen of in voor 

het publiek openstaande gebouwen en daarbij be- 

  

horende erven zichtbaar kleding en goederen te 

dragen, bij zich te hebben of te vervoeren die uiter- 

lijke kenmerken vertonen - of daarmee sterke gelij- 

kenis hebben - van een organisatie die bij rechter- 

lijke uitspraak of bestuurlijk besluit verboden is 

verklaard of is ontbonden vanwege een werkzaam- 

heid of doel in strijd met de openbare orde. 

2. Het verbod geldt niet voor zover in het daarin 

geregelde onderwerp wordt voorzien door het 

Wetboek van Strafrecht. 

    

2:50b Messen en andere voorwerpen als wapen 2:50b Bestaat niet 

1. Het is verboden op de weg of in voor publiek 

toegankelijke gebouwen messen of andere voor- 

  

werpen die als wapen kunnen worden gebruikt, 

openlijk bij zich te hebben. 

2. Het verbod geldt niet met betrekking tot voorwer- 

pen die zodanig zijn ingepakt, dat zij niet voor da- 

delijk gebruik gereed zijn. 

3. Dit artikel is niet van toepassing voor zover in 

het onderwerp daarvan wordt voorzien bij of 

krachtens de Wet wapens en munitie. 

    

2:78 Gebiedsontzeggingen 2:78 Gebiedsontzeggingen 

1. De burgemeester in het belang van de openbare 

orde, het voorkomen of beperken van overlast, het 

1. De burgemeester kan aan een persoon die de 

artikelen 2:1 (samenscholing), artikel 2:26 (ordever- 

voorkomen of beperken van aantastingen van het storing evenement), artikel 2:32 (handel binnen 

woon- of leefklimaat, de veiligheid van personen openbare inrichting), artikel 2:47 (hinderlijk gedrag 

of goederen, de gezondheid of de zedelijkheid aan op een openbare plaats), artikel 2:48 (verboden 

een persoon die strafbare feiten of openbare orde drankgebruik), artikel 2:49 (verboden gedrag bij of 

verstorende handelingen verricht een bevel geven in gebouwen), artikel 2:50 (hinderlijk gedrag voor 

zich gedurende ten hoogste 24 uur niet in een of in publiek toegankelijke ruimten), artikel 2:74 

meer bepaalde delen van de gemeente op een 

openbare plaats op te houden. 

(drugshandel op straat), 2:74a (Openlijk drugsge- 

bruik) of artikel 3:9 (straatprostitutie) van deze ver- 

2. Met het oog op de in het eerste lid genoemde 

belangen kan de burgemeester aan een persoon 

ordening overtreedt een bevel geven zich geduren- 

de ten hoogste 24 uur niet in een of meer bepaalde 

aan wie ten minste eenmaal een bevel als bedoeld delen van de gemeente op een openbare plaats op 

te houden. in dat lid is gegeven en die opnieuw strafbare feiten 

Gemeenteblad 2020 nr. 313610 30 november 2020 3 



2. In het geval van overtredingen als bedoeld in het 

eerste lid kan de burgemeester aan een persoon 

of openbare orde verstorende handelingen verricht, 

een bevel geven zich gedurende ten hoogste acht 

aan wie tenminste eenmaal een bevel als bedoeld weken niet in een of meer bepaalde delen van de 

gemeente op een openbare plaats op te houden. in dat lid is gegeven en die opnieuw één of meer 

3. Een bevel als bedoeld in het tweede lid kan 

slechts worden gegeven als het strafbare feit of de 

van de bovengenoemde overtredingen begaat, een 

bevel geven zich gedurende ten hoogste acht weken 

openbare orde verstorende handeling binnen zes niet in een of meer bepaalde delen van de gemeen- 

te op een openbare plaats op te houden. maanden na het geven van een eerder bevel, gege- 

3. Een bevel krachtens het tweede lid kan slechts 

worden gegeven als de overtreding binnen zes 

ven op grond van het eerste of tweede lid, plaats- 

vindt. 

maanden na het geven van een eerder bevel, gege- 4. De burgemeester beperkt de krachtens het eerste 

of tweede lid gegeven bevelen, als hij dat in ver- ven op grond van het eerste of tweede lid, plaats- 

vindt. band met de persoonlijke omstandigheden van 

4. De burgemeester beperkt de in het eerste of 

tweede lid gestelde bevelen, als hij dat in verband 

betrokkene noodzakelijk oordeelt. De burgemeester 

kan op aanvraag tijdelijk ontheffing verlenen van 

een bevel. met de persoonlijke omstandigheden van betrokke- 

ne noodzakelijk oordeelt. De burgemeester kan op 

aanvraag tijdelijk ontheffing verlenen van een bevel. 

    

Afdeling 16 Tegengaan onveilig, niet leefbaar en 

malafide ondernemersklimaat 

Afdeling 16 Bestaat niet 

2:80 Tegengaan onveilig, niet leefbaar en malafide 

ondernemersklimaat 

2:80 Bestaat niet 

1. In dit artikel wordt verstaan onder:   

a. exploitant: natuurlijke persoon of de bestuurder 

van een rechtspersoon of, indien van toepassing, 

de tot vertegenwoordiging van die rechtspersoon 

bevoegde natuurlijke persoon, voor wiens rekening 

en risico de bedrijfsmatige activiteiten worden uit- 

geoefend; 

b. beheerder: de natuurlijke persoon die door de 

exploitant is aangesteld voor de feitelijke leiding 

over de bedrijfsmatige activiteiten; 

c. bedrijf: de bedrijfsmatige activiteit die plaatsvindt 

in een voor het publiek toegankelijk gebouw, niet 

zijnde een seksinrichting, of een daarbij behorend 

perceel of enig andere ruimte, niet zijnde een wo- 

ning die als zodanig in gebruik is. 

2. De burgemeester kan gebouwen, gebieden of 

bedrijfsmatige activiteiten aanwijzen waar(op) het 

verbod uit het derde lid van toepassing is. Een ge- 

bouw of gebied wordt uitsluitend aangewezen als 

in of rondom dat gebouw dan wel in dat gebied 

naar het oordeel van de burgemeester de leefbaar- 

heid of de openbare orde en veiligheid onder druk 

staat. Een aanwijzing van een gebouw of gebied 

kan zich tot één of meer bedrijfsmatige activiteiten 

beperken. Een bedrijfsmatige activiteit wordt uitslui- 

tend voor de gehele gemeente aangewezen als 

naar het oordeel van de burgemeester de leefbaar- 

heid of openbare orde en veiligheid door de bedrijfs- 

matige activiteit onder druk staat. 

3. Het is verboden om zonder vergunning van de 

burgemeester een bedrijf te runnen: 

a. in een door de burgemeester op grond van het 

tweede lid aangewezen gebouw of gebied voor 

door de burgemeester benoemde bedrijfsmatige 

activiteiten; of 

b. indien de uitoefening van het bedrijf een door 

de burgemeester op grond van het tweede lid 

aangewezen bedrijfsmatige activiteit betreft. 

4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan de 

burgemeester een vergunning als bedoeld in het 

derde lid weigeren: 

Gemeenteblad 2020 nr. 313610 30 november 2020 4 



a. in het belang van het voorkomen of beperken 

van overlast of strafbare feiten; 

b. indien de leefbaarheid in het gebied door de 

wijze van exploitatie nadelig wordt beïnvloed of 

dreigt te worden beïnvloed; 

c. de exploitant of beheerder in enig opzicht van 

slecht levensgedrag is; 

d. indien redelijkerwijs moet worden aangenomen 

dat de feitelijke toestand niet met het in de aan- 

vraag vermelde in overeenstemming zal zijn; 

e. indien niet voldaan is aan de bij of krachtens lid 

vijf en zes gestelde eisen met betrekking tot de 

aanvraag; 

f. indien er aanwijzingen zijn dat in het bedrijf per- 

sonen werkzaam zijn of zullen zijn in strijd met het 

bij of krachtens de Wet arbeid vreemdelingen of 

Vreemdelingenwet 2000 bepaalde; 

g. indien de vestiging of de exploitatie in strijd is 

met een geldend bestemmingsplan, een geldend 

ruimtelijk exploitatieplan, een geldende beheersver- 

ordening, een geldend voorbereidingsbesluit of de 

Wet milieubeheer. 

5. De vergunning wordt aangevraagd door de ex- 

ploitant. Een aanvraag voor een vergunning wordt 

ingediend door gebruikmaking van een door de 

burgemeester vastgesteld formulier. Bij de aan- 

vraag voor een vergunning wordt vermeld voor 

welke bedrijfsmatige activiteiten de vergunning 

wordt gevraagd, en worden in ieder geval de vol- 

gende gegevens en bescheiden overlegd: 

a. de persoonsgegevens en een geldig identiteits- 

bewijs van de exploitant of beheerder; 

b. het adres en telefoonnummer waar de bedrijfs- 

matige activiteiten worden uitgeoefend; 

c. het nummer van inschrijving in het handelsregis- 

ter bij de Kamer van Koophandel; 

d. indien van toepassing de verblijftitel van de ex- 

ploitant of beheerder; 

e. een bewijs waaruit blijkt dat de exploitant of be- 

heerder gerechtigd is om in Nederland arbeid te 

verrichten; 

f. een document waaruit blijkt dat de exploitant 

gerechtigd is over de ruimte te beschikken waarin 

het bedrijf wordt gevestigd. 

6. Indien de burgemeester dat nodig acht voor de 

beoordeling van een aanvraag kan hij verlangen 

dat aanvullende gegevens worden overlegd. 

7. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:6 kan de 

burgemeester een vergunning als bedoeld in het 

derde lid intrekken of wijzigen indien: 

a. door het bedrijf de openbare orde wordt aange- 

tast of dreigt te worden aangetast; of 

b. door het bedrijf de leefbaarheid in het gebied 

door de wijze van de exploitatie nadelig wordt be- 

ïnvloed of dreigt te worden beïnvloed; of 

c. de voorwaarden uit de vergunning of de plichten 

voortvloeiend uit dit artikel niet worden nageleefd; 

of 

d. de exploitant of beheerder in enig opzicht van 

slecht levensgedrag is; of 

e. de exploitant of beheerder betrokken is of ernsti- 

ge nalatigheid kan worden verweten bij activiteiten 

of strafbare feiten in of vanuit het bedrijf dan wel 

toestaat of gedoogt dat strafbare feiten of activitei- 

Gemeenteblad 2020 nr. 313610 30 november 2020 5 



ten worden gepleegd waarmee de openbare orde 

nadelig wordt beïnvloed; of 

f. er strafbare feiten in het bedrijf hebben plaatsge- 

vonden of plaatsvinden; of 

g. er aanwijzingen zijn dat in het bedrijf personen 

werkzaam zijn of zullen zijn in strijd met het bij of 

krachtens de Wet arbeid vreemdelingen of Vreem- 

delingenwet 2000 bepaalde; of 

h. de bedrijfsmatige activiteiten door de exploitant 

zijn beëindigd dan wel sprake is van een gewijzigde 

exploitatie; of 

i. redelijkerwijs moet worden aangenomen dat de 

feitelijke toestand niet met het in de vergunning 

vermelde in overeenstemming is; of 

j. de vestiging of de exploitatie in strijd is met een 

geldend bestemmingsplan, een geldend ruimtelijk 

exploitatieplan, een geldende beheersverordening, 

een geldend voorbereidingsbesluit, de Wet milieu- 

beheer of een gebiedsplan. 

8. Indien een bedrijf in strijd met het verbod uit het 

derde lid van deze bepaling wordt geëxploiteerd 

of indien een van de situaties als bedoeld in het 

zevende lid, sub a tot en met i, van toepassing is, 

kan de burgemeester de sluiting van het bedrijf 

bevelen. 

9. Het is een ieder verboden een overeenkomstig 

het achtste lid van deze bepaling gesloten bedrijf 

te betreden of daarin te verblijven. 

10. De sluiting kan door de burgemeester worden 

opgeheven indien later bekend geworden feiten en 

omstandigheden hiertoe aanleiding geven. 

11. De exploitant is verplicht elke verandering in 

de uitoefening van zijn bedrijf waardoor deze niet 

langer in overeenstemming is met de in de vergun- 

ning opgenomen gegevens zo spoedig mogelijk 

aan de burgemeester te melden. De burgemeester 

verleent een gewijzigde vergunning, als het bedrijf 

aan de vereisten voldoet. 

12. Het is verboden een bedrijf voor bezoekers ge- 

opend te hebben zonder dat de exploitant of beheer- 

der aanwezig is. 

13. De exploitant en de beheerder zien erop toe dat 

in het bedrijf geen strafbare feiten plaatsvinden. 

14. In afwijking van het derde lid geldt dit verbod 

voor de exploitant die op het moment van inwer- 

kingtreding van het aanwijzingsbesluit reeds onder 

het aanwijzingsbesluit vallende bedrijfsmatige acti- 

viteiten verricht, voor die bestaande activiteiten op 

bestaande locaties eerst drie maanden na inwer- 

kingtreding van het aanwijzingsbesluit of met in- 

gang van inwerkingtreding van het besluit tot wei- 

gering of intrekking van een door hem aangevraag- 

de vergunning, voor zover dat eerder is. 

15. Op de vergunning als bedoeld in het derde lid 

is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuurs- 

recht (positieve beschikking bij niet tijdig beslissen) 

niet van toepassing. 

    

4:11 Omgevingsvergunning voor het vellen van 

houtopstanden 

4:11 Omgevingsvergunning 

Zoals geregeld in de Bomenverordening Krimpe- 

nerwaard 

  

    

5:12 Overlast van fietsen of bromfietsen 5:12 Gereserveerd 

Gemeenteblad 2020 nr. 313610 30 november 2020 6 



1. Het is verboden op door het college in het belang 

van het uiterlijk aanzien van de gemeente, ter 

  

voorkoming of opheffing van overlast of ter voor- 

koming van schade aan de openbare gezondheid 

aangewezen plaatsen fietsen of bromfietsen onbe- 

heerd buiten de daarvoor bestemde ruimten of 

plaatsen te laten staan. 

2. Het is verboden op door het college aangewezen 

plaatsen fietsen of bromfietsen langer dan een door 

het college vastgestelde periode onafgebroken te 

laten staan. 

  

Deze verordening wordt aangehaald als: Wijziging 2020 APV Krimpenerwaard 2018. 

  

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Krimpenerwaard, gehouden 

op 17 november 2020 

de griffier, 

dr. M-L van Muijen 

de voorzitter, 

mr. R.S. Cazemier 

Gemeenteblad 2020 nr. 313610 30 november 2020 7 


